1）执行新租赁准则对公司 2021 年 1 月 1 日财务报表的主要影响如下：

单位：元

项目

资产负债表

2020 年 12 月 31 日
新租赁准则

调整影响
2021 年 1 月 1 日

使用权资产 - 13,051,083.65 13,051,083.65

租赁负债 - 13,051,083.65 13,051,083.65

2）对 2021 年 1 月 1 日前的经营租赁采用的简化处理

①计量租赁负债时，具有相似特征的租赁采用同一折现率；使用权资产的计量不包

含初始直接费用。

②公司作为承租人时，存在续租选择权或终止租赁选择权的，根据 2021 年 1 月 1

日前选择权的实际行使及其他最新情况重新确定租赁期。

4、前期会计差错更正

根据天健会计师出具的《审计报告》（天健审〔2021〕7-752 号），公司将 2020 年 9

月 30 日股改时点的母公司净资产追溯调整为 89,622.90 万元，其中实收资本 3,199.04

万元、资本公积 114,407.92 万元、未分配利润-27,984.06 万元。具体调整事项如下：

（1）对公司历史上和报告期内员工持股平台上原按一次性确认股份支付费用的股

权激励事项，按照分期确认方式进行追溯调整：调增未分配利润 18,521.35 万元，调减

资本公积 18,521.35 万元。上述调整事项不影响母公司净资产金额；

（2）基于可转股债权协议相关条款约定，股东千意众合及珠海科创投分别于 2018

年及 2019 年完成转股，股东江苏新海、前沿基金及金控高新于 2020 年完成转股，并对

确认的利息支出进行豁免，实质构成股东对公司的资本性投入，针对前述事项进行如下

调整：调增资本公积 419.85 万元，调减未分配利润 419.85 万元。该调整事项不影响母

公司净资产金额；

（3）公司 2019 年末多预提员工薪酬及年终奖，针对前述事项进行如下调整：调增

未分配利润 513.61 万元；调减应付职工薪酬 513.61 万元。该调整事项导致母公司净资

珠海云洲智能科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-402

产增加 513.61 万元；

（4）公司原未确认与子公司关联交易，针对前述事项进行如下调整：调增其他应

收款 337.58 万元、未分配利润 337.58 万元。该事项导致母公司净资产增加 337.58 万元。

上述前期差错更正对 2020 年 9 月 30 日母公司净资产影响如下：

单位：万元

科目 调整前（a） 调整后（b） 变动金额（b-a）

实收资本 3,199.04 3,199.04 -

资本公积 132,509.41 114,407.92 -18,101.49

未分配利润 -46,936.75 -27,984.06 18,952.68

合计 88,771.71 89,622.90 851.19

上述会计差错更正对公司财务状况、经营情况无重大影响，对股改时的出资情况也

未产生出资不实的影响。

5、附有承诺尚未履约的协议

公司控股子公司珠海智汇谷于 2015 年与珠海国家高新技术产业开发区管委会签

署了《云洲无人船研发测试与产业孵化基地项目投资协议书》，珠海智汇谷承诺项目建

成后第一年租用建筑面积达到自持建筑面积的 30%以上，第二年达到自持建筑面积的

50%以上，第三年达到自持建筑面积的 80%，同时珠海智汇谷承诺孵化基地入驻企业

三年累计营业总收入不低于 4.6 亿元，年纳税总额不低于 3,680 万元，此后入驻企业年

营业总收入和年纳税总额保持合理增长。珠海智汇谷在项目建设竣工期满两年内须通过

珠海高新区组织的科技企业孵化器认定，否则将按土地总价款的 10%计收违约金，如

两年内无法通过认定，在缴纳相应违约金后珠海高新区再给予两年宽限期，宽限期届满

仍无法通过科技企业孵化器认定的情况下，按办公功能的土地市场评估价与项目已缴土

地价款的差额计收违约金，缴纳相应违约金后科技企业孵化器功能不变。珠海智汇谷已

于 2020 年 12 月完成竣工验收，截至本招股说明书签署之日，公司尚未申请珠海高新区

组织的科技企业孵化器相关认定。

（二）重大担保、诉讼等事项

截至本招股说明书签署之日，发行人及下属子公司不存在合并报表范围外的对外担